Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070900028

28

Nº 127, quarta-feira, 9 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 156, DE 01º DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - CAMPI SENHOR DO BONFIM E XIQUE-XIQUE

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de 21/05/2018,
publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, e de acordo com o disposto no artigo
37, inciso IX da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745, de 09.12.93 (DOU de 10/12/93) com suas alterações e do disposto no artigo 07, inciso II do Decreto nº 7.312,
de 22.09.10 (DOU de 23/09/10), TORNA PÚBLICA a realização de Processo Seletivo Simplificado, dirigido à contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto para os Campi Senhor
do Bonfim e Xique-Xique, Área de Letras- Português, Literatura e Espanhol, Processo n° 23806.250746.2025-59, conforme quadro abaixo:

. .Tipo de contrato .Área de conhecimento .Nº de vagas .Habilitação mínima exigida .Carga horária semanal .Campus

. .Professor substituto .L I N G U AG E N S :

Português /Literatura/ Espanhol

.01 .Licenciatura em Letras - Português e Espanhol .40h .Xique-Xique

. .Professor substituto .L I N G U AG E N S :

Português/Literatura/ Espanhol

.01 .Licenciatura em Letras - Português e Espanhol .40h .Senhor do Bonfim

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, contados a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período. As inscrições estarão abertas a partir de 11/07/2025 até às 23h59 min do dia 20/07/2025 e o edital completo estará disponível na internet,
no endereço http://www.ifbaiano.edu.br/portal/concursos.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 154618

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23337.250667/2022-79.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA.
Contratado: 32.578.387/0001-54 - PARK PLACE TECHNOLOGIES BRAZIL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2022, por 12 (doze) meses e alteração da
razão social da contratada de unitech rio comércio e serviços ltda, passando para park
place technologies brazil ltda.. Vigência: 06/07/2025 a 05/07/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 3.816,00. Data de Assinatura: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154618

Número do Contrato: 4/2024.
Nº Processo: 23337.250585/2024-96.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA .
Contratado: 48.830.254/0001-63 - A A DOS SANTOS LANCHES. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 09 de julho de 2025 até
08 de julho de 2026.. Vigência: 09/07/2025 a 08/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.040,00. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154618

Número do Contrato: 4/2024.
Nº Processo: 23337.250585/2024-96.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS GOV. MANGABEIRA .
Contratado: 48.830.254/0001-63 - A A DOS SANTOS LANCHES. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir de 09 de julho de 2025 até
08 de julho de 2026.. Vigência: 09/07/2025 a 08/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.040,00. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 37/2025.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E
BRAION BARBOSA DE MOURA.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor(a)
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de MECÂNICA, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.
Valor: O presente fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor
Classe A, Nível 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, acrescido da Retribuição
por Titulação - RT, em nível de Mestrado, correspondente às atividades inerentes à sua
área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), findo o qual estará encerrado sem direito a indenização,
conforme estabelecido no art. 12, inciso I, da Lei nº 8745/1993.
Data de Assinatura: 07 de julho de 2025.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; BRAION
BARBOSA DE MOURA, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 38/2025.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E
MARIANA ALEXANDRE DE LIMA SALES.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor(a)
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Agronomia, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.
Valor: O presente fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor
Classe A, Nível 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, acrescido da Retribuição
por Titulação - RT, em nível de DOUTORA, correspondente às atividades inerentes à sua
área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), findo o qual estará encerrado sem direito a indenização,
conforme estabelecido no art. 12, inciso I, da Lei nº 8745/1993.
Data de Assinatura: 07 de julho de 2025.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; MARIANA
ALEXANDRE DE LIMA SALES, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E O CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL - CIEE-
RS; OBJETIVANDO A OFERTA DE ESTÁGIOS CURRICULARES OBRIGATÓRIOS E NÃO
O B R I G AT Ó R I O S .
OBJETO: O presente Termo de Contrato visa facilitar o ajuste das condições de estágios curriculares
obrigatórios e não obrigatórios, por meio de seleção e encaminhamento de estudantes do IFB, com
matricula e frequência regular, para estagiar junto às pessoas jurídicas de direito público ou
privado, bem como profissionais liberais de nível superior devidamente registrados em seus
respectivos conselhos de fiscalização profissional, parceiros do agente de integração, como forma
de aprendizado social, profissional e cultural de acordo com a Lei n° 11 .788/2008.
VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a partir da data
de sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: 04.07.2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; MAR CO S
CESAR PAN, Gerente de Estágio - CIEE-RS, CONTRATADO(A).
PROCESSO IFB Nº: 23098.001512.2025-13

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 36/2025.
Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB E
ALEXANDRE MASTROIANE ARRUDA DE ANDRADE JUNIOR.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor(a)
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Área de Libras, em regime de
trabalho de 40 horas semanais.
Valor: O presente fará jus à retribuição no valor equivalente à remuneração de professor
Classe A, Nível 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em nível de GRAD U AÇ ÃO,
correspondente às atividades inerentes à sua área de atuação, sobre o qual incidirão os
descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU), findo o qual estará encerrado sem direito a indenização,
conforme estabelecido no art. 12, inciso I, da Lei nº 8745/1993.
Data de Assinatura: 07 de julho de 2025.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; ALEXANDRE
MASTROIANE ARRUDA DE ANDRADE JUNIOR, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 90/2024 firmado
entre INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e HERVÊ
GONÇALVES DA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 90/2024,
pelo período de 06 de julho de 2025 até 06 de janeiro de 2026.
DATA DE ASSINATURA: 07 de julho de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; HERVÊ
GONÇALVES DA SILVA, CONTRATADO(A).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2025 firmado entre
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e RODRIGO MAC H A D O
CAVALCANTE HELAL, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2025, a
contar do dia 31/07/2025 até o dia 31/01/2026. DATA DE ASSINATURA: 08 de julho de 2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora; RODRIGO
MACHADO CAVALCANTE HELAL, CONTRATADO(A).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 102/2023.
Nº Processo: 23475.000328/2023-40.
Dispensa. Nº 93/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: 1.1 o objeto do presente instrumento alterar os gastos previstos
no plano de trabalho, com remanejo de valores entre as rubricas sem alteração do valor
final do projeto, conforme plano de trabalho anexado a esse termo aditivo. O fundamento
para a alteração contratual é o art. 57, §2º, inciso i e o art. 65, inciso i, alínea 'a', ambos
da lei n. 8.666/1993.. Vigência: 08/07/2025 a 31/07/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 110.880,00. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90042/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23473001114202572. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços contínuos de trabalhador na manutenção de
edificações, com dedicação exclusiva de mão de obra e com fornecimento de materiais,
equipamentos e EPI's para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Blumenau, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, 100, Badenfurt - Blumenau/SC
ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90042-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 09/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
25/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis no endereço eletrônico https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-
contratos/licitacoes-e-contratos-2025/pregoes-eletronicos-2025/pregao-eletronico-n-90042-
2025-contratacao-de-servicos-de-manutencao-predial-campus-blumenau/.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-geral

(SIASGnet - 07/07/2025) 158125-26422-2024NE000042

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90063/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001510202535. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículos por diária para os Campi Araquari, Brusque, Ibirama,
Luzerna, Rio do sul, Santa Rosa do Sul e São Francisco do Sul do Instituto Federal Catarinense.. Total
de Itens Licitados: 21. Edital: 09/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Das Missões Nº 100, Ponta Aguda - Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-
90063-2025. Entrega das Propostas: a partir de 09/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 28/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Reitor

(SIASGnet - 07/07/2025) 158125-26422-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-09T02:02:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial